

決算短信補足資料

平成28年3月期決算概要

平成28年5月16日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は10,576百万円(前期比571百万円増)となり過去最高を更新しました。製品区分別の売上では、化成品関係では84百万円減収したものの、医薬品関係は591百万円、アミノ酸関係は64百万円と各々増収で着地しました。
また、売上総利益は2,254百万円(前期比384百万円増)、営業利益は458百万円(前期比225百万円増)、経常利益465百万円(前期比206百万円増)、当期純利益350百万円(前期比20百万円増)と、いずれも前期比増益になり平成26年3月期より開始した3カ年の中期経営計画の最終年度として確りとした実績を残すことができました。
当該実績を踏まえ、今年度より開始した新中期経営計画(平成28年度から平成30年度)における目標達成のため、全社一丸となって経営課題に取り組み、より一層の収益拡大を図ってまいります。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比増減		平成29年 3月期
			増減額	増減率	
売上高	10,005	10,576	571	5.7%	10,700
売上総利益	1,869	2,254	384	20.6%	
(同利益率)	18.7%	21.3%			
営業利益	232	458	225	96.8%	500
経常利益	258	465	206	80.1%	480
税引前利益	372	454	81	21.9%	
当期純利益	330	350	20	6.2%	310

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比増減	
			増減額	増減(率)
総資産営業利益率	1.3%	2.6%		1.3%
自己資本比率	59.3%	59.2%		▲0.1%
一株当たり当期純利益(円)	15.12	16.07	0.94	6.2%
一株当たり配当額(円)	5.00	6.00	1.00	20.0%
配当性向	33.1%	37.3%		4.2%

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		平成27年3月期		平成28年3月期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	1,253	12.5%	1,212	11.5%	▲40	▲3.2%
	輸出	3,044	30.4%	3,148	29.8%	104	3.4%
	計	4,297	42.9%	4,361	41.3%	64	1.5%
化成品関係	国内	2,600	26.0%	2,456	23.2%	▲143	▲5.5%
	輸出	788	7.9%	847	8.0%	59	7.5%
	計	3,389	33.9%	3,304	31.2%	▲84	▲2.5%
医薬品関係	国内	1,770	17.7%	2,072	19.6%	301	17.0%
	輸出	547	5.5%	838	7.9%	290	53.0%
	計	2,318	23.2%	2,910	27.5%	591	25.5%
合計	国内	5,624	56.2%	5,741	54.3%	117	2.1%
	輸出	4,380	43.8%	4,834	45.7%	453	10.4%
	計	10,005	100.0%	10,576	100.0%	571	5.7%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比 増減額
売上高	10,005	10,576	571
売上原価	8,135	8,321	186
売上総利益	1,869	2,254	384
販管費	1,636	1,796	159
営業利益	232	458	225
営業外収益	104	73	▲ 30
営業外費用	79	66	▲ 12
経常利益	258	465	206
特別利益	206	29	▲ 177
特別損失	92	40	▲ 52
税引前利益	372	454	81
法人税等	42	103	61
当期純利益	330	350	20

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比 増減額		平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,424	8,443	19	支払債務	1,533	1,478	▲ 54
現金及び預金	1,886	1,494	▲ 391	有利子負債	2,897	2,647	▲ 249
売上債権	2,717	2,929	212	その他	2,707	3,163	456
たな卸資産	3,581	3,811	229				
その他	240	209	▲ 31	負債合計	7,137	7,288	151
固定資産	9,106	9,402	296				
有形固定資産	6,692	7,183	490	(純資産の部)			
無形固定資産	87	87	0	株主資本	9,645	9,886	240
投資その他の資産	2,325	2,131	▲ 193	評価・換算差額等	747	671	▲ 76
				純資産合計	10,393	10,557	164
資産合計	17,530	17,846	315	負債及び純資産合計	17,530	17,846	315

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	1,384	590	▲ 794
投資キャッシュ・フロー	▲ 593	▲ 665	▲ 72
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	791	▲ 75	▲ 866
財務キャッシュ・フロー	▲ 493	▲ 384	108
その他	12	▲ 2	▲ 14
現金及び現金同等物の増減	309	▲ 461	▲ 771

7. その他

(単位:百万円)	平成27年 3月期	平成28年 3月期	前期比 増減額
設備投資額	603	1,035	431
減価償却額	511	519	7
研究開発費	276	407	130